

# KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Stycznia. — Rok 1834.  
Wtorek.

N<sup>o</sup> 6.

Dziś, Ś. Lucjan.  
Jutro, Ś. Seweryn.

Sanna, pogoda i mróz kilkstopniowy, ułatwiły wykonanie rozmaitych zabaw w 2 dni świąteczne; onegdaj i wczoraj już mnóstwo ukazało się sanek; wiejska Kawa miała Gości do natłoku, także używano przejazdki do *Unrua* i *Powązek*, gdzie Gospodarze rychłą usługą i urządzeniem lokarów usiłują zadowolić odwiedzających. — Maskarada onegdaj była liczniejsza niż zwykływa *pierwsza*. Wczystkie pokoje przyległe wielkiej sali użytej na nowy Teatr Rozmaitości, pięknie urządzone i oświetlone rzęsiście, szczególnie w sali iadalnej odznacza się gościem i dokładną robotą ogromny świecznik z fabryki tutejszej JP. *Mintra*. Żądania, co do przeniesienia restauracji potraw ciepłych do tejże sali, iakoteż i inne, uskutecznonemi będą już na następną Maskaradę. Z Masek będących tym razem, wymieniamy parę Pasterek, piękne Neapolitanki, Rybaka Kalabryjskiego i nader wesołego Pielgrzyma. — (Art. na.) Owiadam Szanowną Publiczność, iż uzyskałem Patent swobody na poprawiony przezemnie Aparat *Pistorjusza*, który łączy w sobie wszystkie zalety dawnego, co do oszczędności drzewa, wody i usługi, wydaje w tej samej ilości i mocy Okowitę bez żadnych niedogodów, ale zupełnie czystą bez tak zwanego *Pistorjuszow-go* smędu; a kosztuje o połowę mniej od tamtego, tę najważniejszą ma zaletę że każdy porządny Aparat z ogrzewaczem, małym kosztem na taki przerobiony być może, i że już jest wyprobowany bo w kilku miejscach z najpomyślniejszym skutkiem idzie. Ktoby więc sobie życzył, raczy się do mnie zgłosić, a wkrótkim czasie usłużony będzie. Ostrzegam przy tem że każdy taki Aparat opatrzony będzie blachą z nazwiskiem wynalazcy i numerem, naśladujących zaś go w cełości lub

części a nieposiadających takiego dowodu, sądownie poszukiwać będą. *Lukasz Baier* Majster kunsztu Kollarskiego w Końskiejwoli w województwie Lubelskiem. — Do Warszawy przybyli: z *Drezna*, Wirtuoz na fortepianie *Henryk Kummer* którego piękny talent dzienniki już nie raz chwaliły, i który od N. Króla *Saskiego* został udarowany; tudzież *Tancerz Radgieber* wracający z *Petersburga* do *Berlina*, wkrótce w tutejszym teatrze pierwszy da się słyszeć, a drugi ukaże się w zabawie tancerskiej przez niego ułożonej. — W pierwszym ciągnięciu Loterji po Nowym roku 1834, wygrano w kantorze *Zelmana Gleichgiwicht* przy ulicy *Zimnej* na przeciw koszar *Mirowskich*, *Terno* na *Nra* 2, 21, 72, złp. 4120, prócz mniejszych. — W domu pod Nr 2724 przy ulicy *Browarnej*, zagorzała Żydówka żona handlarza, wraz z 4ma dziećmi, z tych troje zostało przy życiu, jedno zaś najmłodsze lat 8 mające, płci męskiej, umarło. — W Teatrach onegdaj i wczoraj, zaszczyćeni przywołaniem JPanna *Patezewska* i JP. *Piasecki* po *Oblubienicy* z *Lamermoru*, JPanna *Werowska*, JPP. *Jasiński* i *Majewski* po *Mniemanej* *Kobiecie*, JPanna *Żuczowska* po *Mirandolinie* z powszechnem zadowoleniem licznych widzów przedstawionej, JP. *Zdanowicz* po *Naszyc* *Przebiegach*, a JP. *Dobrski* i JPani *Rywacka* po *Wolnym* *Strzelcu*. — Gdy rozpoczęły się mrozy, przypominamy mieszkańcom stolicy niemającym czem ogrzać swych mieszkań, że codziennie dla nich jest przeznaczoną sala w *Towarzystwie Dobroczynności*. — Woda na *Wiśle* z bryłami lodu coraz więcej przybiera. — Służący jednego z tutejszych właścicieli *Browaru*, onegdaj znalazł zegarek z dewizkami i natychmiast oddał go swemu Panu, który wiadomość o tej zgubie podał do

Kurjera, w parę godzin Właściciel zegarka przyniósł prozbę do Kurjera o oddanie zguby i z radością dowiedział się o uczciwym znalazcy pod Nr 1111. Ten zegarek kosztował 300 dukatów.

**Z Wielunia 20 Grudnia.** — Uroczyste święto Jmienia Najjaśniejszego CESARZA i KROLA, obchodzonem było w mieście tutejszem ze wszelką czcią przynależną tak wielkiej uroczystości. O godzinie 11ej zrana w obec licznie zgromadzonego Ludu, wszystkich władz miejscowych i konsystującego tu wojska, odprawiono w Kościele Farnym solenne nabożeństwo, po którym odspiewano *Te Deum* i zwyczajne modlitwy o długie życie i pomyślność N. MONARCHY, i spełnienie wszystkich jego zamiarów, mających zawsze na celu szczęście podwładnych Mu ludu. Na składkowym obiedzie danym przez wszystkich Urzędników i niektórych mieszkańców *Wielunia*, zaproszone liczne grono znakomych z pobliskich okolic Obywateli, dzieliło wspólną radość spełniając toasty za zdrowie Najjaśniejszego Solenizanta, Dostojnej Jego Rodziny i JO. Xcia Namiestnika. Wieczorem miasto rzęsiście oświecono. Z taką uroczystością obchodzono dzień ten radości w mieście *Człstoczkowie*.

**Z Petersburga 14 (26) Grudnia.** — Pułkownik *Tarakanow* mianowany Komendantem miasta Kiele, na miejsce Podpułkownika *Olszewskiego* który mianowany zostaje Kamendantem miasta Łomży. — Mianowana Panna honorową (Frejling) Hrabianka Ludwika *Potocka*, córka zesłego Jenerała piechoty, Jenerał-Adjutanta, Hr. Stanisława *Potockiego*. — Za gorliwą służbę mianowani Kawalerami orderów, *Orła białego*, Jenerał-Porucznicy *Bartolomej I, Gillenschmidt i Berg*. S. *Anny* 1ej klasy z koroną, Woienny Naczelnik Wdztwa Sandom: Jenerał-Major *Buschen*. S. *Anny* 1ej kla: Jenerał-Majorowie *Christjani i Fedorenko*.

**Francja.** — O mowie Króla Francuzów rozchodzą się różne zdania w tej stolicy; przyja-

ciele pokoju chwają zdanie Monarchy, a zapaleńcy nie są z niej zadowoleni. — Rząd Francuzki spodziewa się w końcu b. m. odebrać ważne wiadomości z *Hiszpanji* i z *Portugalji*. — Dnia 25 z. m. dawał *Xię Orleanński* wielki obiad, na którym znajdowało się wielu Deputowanych; ten *Xię* rozdać kazał znaczną sumę na wsparcie biednych wdów i sierot pozostałych po poległych i zmarłych wojskowych. — Pewny Kupiec Paryzki handlujący strojami, zaskarżył Jenerała *St. Deni*, za to przed sąd handlowy, że jego małżonka w ciągu 2ch miesięcy wzięła na kredyt kilka modnych kapeluszy za 600 fr. których dotąd nieoddała. Jenerał oświadczył iż za rozrzutność swojej żony więcej płacić nie będzie, gdyż inaczej wkrótkim czasie stałby się bankrutem z powodu jej kosztowej toalety, zwłaszcza że już zapłacił w ciągu roku przeszło 2000 fran: iedynie tylko za rękawiczki! nielicząc kilkanastu tysięcy za inne modne towary; spodziewał się przeto, że sąd nieczewoli na to aby liweranci jego małżonki ogołocili go zupełnie z majątku. Sąd handlowy przekonawszy się o słuszności męża, wydał wyrok aby Kupiec z swoją pretensją udał się napowrót do małżonki Jenerała. — W administracji Francuzkiej mają nastąpić znaczne zmiany, policja i straż municypalna będą powiększone. — Adwokaci Paryzcy postanowili zastępować swych kolegów skazanych na zawieszenie w urzędowaniu, aby przeto niemieli uszczerbku w dochodach. — Właśnie gdy Deputowani po pierwszym posiedzeniu wyszli z sali, urwał się sznur, na którym jest zawieszony ogromny świecznik (zyranjel) spadł on i stłukł się zupełnie; co znowu dołączono do smutnych prognostyków. — U Króla *Filipa* w największych łaskach teraz zostaje Minister *Tjers*.

**Hiszpanja.** — Mieszkańcy *Madrytu* mają tego roku bardzo wesoło przepędzić karnawał, Królowa pozwoliła aby w tej stolicy w czasie

zapust dano przy każdym teatrze 8 balów maskowych. Dnia 10 z. m. 4 zbrodniarze którzy zrabowali Kościół, skazani na ewiertowanie i w bicie na pał ich głowy. — Dnia 2 b. m. odwiedziła Królowa Reientka główny szpital w *Madrycie*, przybywszy w to miejsce konno w towarzystwie kilku urzędników, obeszła wszystkie sale szpitala, rozmawiała z choremi i na znak zadowolenia swego podała rękę do pocałowania kilku obecnym urzędnikom tego Instytutu. Monarchini dowiedziawszy się w tymże czasie, że żołnierz stojący na straży, za niedopełnienie swojej powinności, został osądzony aby 2 lat dłużej służył nad czas wyznaczony, kazała sobie przełożyć jego wykroczenie, poezem go ulaskawiła. Gdy wracała do zamku, lud który ją otaczał wołał, „niech żyje Królowa.“ Nazajutrz też Królowa przesłała 200 dukatów dla chorych w pomienionym szpitalu będących. — Z Gerylasami najtrudniejsi wojowac w Hiszpanii, gdyż są nadzwyczajnie wytrwali na wszelkie niewygody, a nawet głód znoszą cierpliwie; zaś tak są zwinni w rejeradach zwłaszcza w górach, że cała taktyka regularnego wojska niezdola ich pokonać. — Jenerał *Waldz* jest niezmordowany w ściganiu powstańców, i w każdej walce bywa szczęśliwy; jest on smrawy, pilnie aby karać była zachowaną jak najściślej i nieprzebaczca tym którzy najskrupulatniej niewypelniają jego wszelkich rozkazów.

*Anglja.* — Od czasu przybycia Xcia *Talejranda* do Londynu, panie wiego biórze dyplomatem i w ministerjum Angielskiem spraw zagranicznych nadzwyczajną czynność. Ten Xcie odwiedza często Xcia *Esterhazgo* i Lorda *Palmestona*. — W *Londynie* rozesała się wieść, że Xcie *Talejrand* po upłynięciu 2ch miesięcy zupełnie się oddali od interessów dyplomatycznych i przedsięwzięcie podróży do *Włoch*, ta wieść jednak potrzebuie potwierdzenia. — Zawarto w *Londynie* kilka zakładów o znaczne

summy, że na nowy rok *Oporto* będzie zdobyte przez Michalistów. — Królestwo Jehność Angielscy w czasie następnej wiosny mają zwieźć *Jelandją*, co zapewno przyczyni się do spokoienia umysłów w tym kraiu.

*Niemcy.* — Donoszą z nad *Renu*, że w *Kolonji* kwitły dnia 28 z. m. w tamecznych ogrodach, drzewa migdałowe i wielorakie kwiaty. — W *Halli* zakończył życie sławny Professor tamecznego uniwersytetu Doktor *Szreger*. — Stan handlowy w *Saxonji* bardzo się zatrwożył, gdyż doszła wiadomość, lubo ieszcze niezupełnie pewna, że rząd stanów zjednoczonych Ameryki północ; ma bardzo znacznie podwyższyć cło na wszelkie wyroby z rękodzielni *Saskich*, co zadałoby niezmierną klęskę tymże rękodzielniom. — W drugie święto *Bożego narodzenia* odbył się w *Mnichowie* obrzęd zaślubin Xcia następcy Wielkiego Xtwa *Hesko-Darmstadtzkiego* z Królowną *Bawarską Matyldą*. Xcie teraz ma lat 27, a Królowna 20. — W *Wiedniu* *Herabia Talyszczew* Ambasador *Rossyjski*, w dniu *Janienia* N. Cesarza *Mikolaja* dawał świetną ucztę dla wszystkich Posłów zagranici i innych znakomitych osób. — W *Tryeście* odebrano wiadomość że *Wice-Król Egiptu* uroczyście przyjął *Konsula Greckiego* i bojnie go udarował. — Według odebranych wiadomości w *Wiedniu* z *Stambułu*, mieszkańcy wyspy *Samos* niechęć należeć do liczby poddanych *Sułtana*, chociaż ich do tego nakłaniali *Konsulowie* zagraniczni i wołą przecieścić się do nowego *Królestwa Greckiego*.

*Belgja.* — Donoszą z *Bruxelli*, że *Jenerał Goblet* Minister *Belgicki* spraw zagranicznych podał się w końcu z. m. do dymisji, prozba jego została przez *Króla* przyjętą. Dotąd niewiadomo, kto w miejscu jego *Ministrem* mianowany będzie. — Mówią, że do *Hagi* ma przybyć w końcu b. m. znakomity dyplomata *Angielski*. — *Kanały Holenderskie* znacznie wzrosły w z. m. mianowicie pod *Amssterdamem*.

**PRZYIECHALI do WARSZAWY.**

Brzozowski Prezes Try. z Koźmina, Pszczołkowski Dzie: z Siemiej, Jasiński Józ: Dzie: z Osin, Straniawski Józ, Dzie: z Sulbin, Prażmowski X Biskup z Zalesia, Wojczyński Kamerjunker z Rawy, Biesiekierski Ferd: Radca z Włichrowie, Biesiekierski Lud: Dzie: z Bodzapawa, Łęczyski Teo: Dzie: z Kietnozi.

**DONIESIENIA.**

*Doniesienie Loteryjne.*

ŁOSÓW do 1szej klasy 43 Loterji całych po zł: 16, połówek po zł: 8, 3cio częściowych po zł: 5 gr: 10, i 10cio częściowych po zł: 1 gr: 18, w Kantorze moim każdego czasu dostać można; Osoby na prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franko nadesłać, a zapewniam im najskuratniejszą usługę i korespondencję. — *Epstajna*, przy ulicy Długiej Nr 551, w domu zwanym *Lassockie*. — Terż Kantor nabywa OBLIGACJE Skarbowe bez procentowe przez Kommissją Rządową Przychodów i Skarbu wydane. — Z tegoż Kantoru oddalonym został **SEBJEKI** Simon Bordstein.

W Kantorze Loterji Mierzejskiego pod znakiem **FORTUNY** przy ulicy Przejazd na przeciw ulicy Długiej, do pierwszej klasy loterji 43 klasyycznej, ŁOSÓW całych, i w częściach po cenie planim oznaczonej dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe raczą zlecenia swe franko nadsyłać, zapewniając korespondencją najskuratniejszą.

**TABAKIERKA** Szylkretowa z popiersiem X. Józefa, zginęła, nieciwy znalazca niech ma wzgl. Eże ta jest pretium affectionis, raczy za oddaniem do Kurjera Warszawskiego przyjąć zł: 30: lub temi na użytek jaki się jemu podoba zarządzić.

Partja Baranów z pierwszej krwi i najciebniejszej Owczarni Śląskiej zwanej Rotschloss, nadeszła do Wsi Święcie za Stacją Ołtarzew, na trakcie głównym Kaliskim, mil 2 od Warszawy położonej, których co Poniedziałek w cenie umiarkowanej nabyć można.

Przy ulicy Wilejskiej Nr 1730, w Ogrodzie zwanym Fraskati jest do wydzierżawienia każdego czasu **PAŁACYK** z Salonami i różnemi zabudowaniami. Mający chęć wynająć który z Restauratorów lub na inny użytek, zgłosi się do mieszkańca głównego Dzierżawcy w dolnym Ogrodzie przy Oranżerji.

**PANTALJON** w dobrym stanie będący, jest do wynajęcia przy ulicy Ohoższej pod Nr 2766, w domu Kozłowskiego przy Koszarach Kadeckich w średniej sieni przechodniej, na pierwszym pięttrze.

Potrzebny jest do Szynkowania wszelkimi trunkami **SZYNKARZ**, do Austerji murowanej przy sa-

miej szose będącej i żeby się znał na Kuchni, lub Kucharz z Profesji. Dowiedzieć się można na Maowickiej ulicy gdzie skład **Melli** Nr 1346.

Niżej podpisany utzicielwszy **PLENIPOTENCJA** w dniu 28 Października 1833 r. na osobę **Berka Berwald** przed **Reitem** Wi si im urzędownie zeznana, mocą której upoważniam tegoż do zajmowania się niecierotami czynnościami, wynikającymi z roboty hudowy Mostu na rzece **Nawi** i innych, takową Plenipotencją niżejszym odwołując i za żadną uwazam. Ostrzegam więc każdego ktoby miał zamiar na mocy rzeczony Plenipotencji z wspomnianym **Berwald** im wchodzić wiakie kolwiek czynności, takowe za nieważne uważać będą i Sądownie ich nieważności domagać się nieumięszkam —

*Jwan Turczynow.*

Skład **ARAKI** krainowego przyniesiony z ulicy Solnej na ulicy Królowskiej pod N 1062, w domu od **Grzybowska** i także **Arak** z fabryki Krąpkolskiej sprzedane się garojec Nr 1 po zł: 16, Nr 2 zł: 11, Nr 3 zł: 9, dostać także można i na butelki kwartowe.

**DONIESIENIE dla PANÓW.**

**KAMIZLEK** gotowych podług najnowszych **Żurawców**, można dostać w Sklepie **Sukiennym** i **Próci** u k pod Nr 492, przy ulicy **Miodowej**, które po następującej sprzedają się cenie: **Pikowe** białe i kolorowe od zł: 12 do 18, **materiałne** czarne i kolorowe od zł: 14 do 26, **tulinetowe** od zł: 18 do 25, **Sukienne** czarne i kolorowe od zł: 15 do 30, **Szalinowe** kolorowe od zł: 16 do 25, oraz dostać można **KOŚNIERZYKÓW** męzkich tuzin od zł: 16 do 20, i **PEKOSZULKÓW** męzkich: sztuka, od zł: 4 do 7, **KRAWATKI** (halstuchi) sifajawowe sztuka od zł: 2 do 3, materiałne od zł: 4 do 6, **atłasowe** od zł: 7 do 9, **Szalinowe** od zł: 8 do 12, **KAPLANKI** męzkie sztuka od zł: 15 do 18 **SKARPETKI** męzkie para po zł: 3 gr: 15.

*Jutro u Małewskiego przy ulicy Bednarskiej, Śniadanie, między innymi: Udziec sarni i Zając z rożną, Pieczeń cielęca z Kawjorem, Paszteciki francuskie wyjdą o 10 godz: z rana, Kawczeta z bizumel-m, Mostki z sarny z oliwkami, Piezeń husarska z buraczkami.*

Dzisiaj rano zimna stopni 9. Wczoraj w południe 6. **TEATR WIELKI.** Dzisiaj **Rochus Pampornik**. **Galopada komieczna.**

**TEATR NOWY ROZMAITOŚCI.** Jutro **Stary Komendant w ktopotach.** *Dobry przykład. Przez sen.*